委托理财的情况说明 1、根据公司 2014 年 10 月 10日第三届董事会第十三次会议及 2014 年 11 月 6 日公司第四次临时股东大会审议通过

的《关于使用部分闲置资金购买理财产品的议案》，在确保不影响募集资金投资项目的进度和资金安全的前提下，

同意公司使用不超过 5 亿元人民币闲置募集资金及人民币 3亿元自有闲置资金适时购买安全性高、短期（不超过一

年）的保本型银行理财产品。截至 2015年 12 月 31 日，公司使用募集资金购买银行理财产品的金额为 1.30 亿元，

自有资金购买理财产品 1.3 亿元。

2、[注]、该理财产品在存续期内任一交易日均可赎回。

2015 年年度报告

38 / 170

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

无

十四、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

公司已于 2016年 4月 22日披露《2015年度社会责任报告》，全文见上海证券交易所网站（网

址：http://www.sse.com.cn）。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

在过去的 2015年，公司继续把建设资源节约型、环境友好型企业为目标，以落实新的环保法

为契机，以贯彻 ISO14001环境管理体系为手段，不断优化公司环境保护管理体系，努力强化安全

环保责任制，完善各级环保管理规章，使公司指定的年度环境保护的目标、方针得到了较好落实。

公司继续加大实施三废减排、资源回收和三废治理工程的资金投入，2015年又投入 7000余万元

进行高盐废水治理和废酸资源再回收工作。2015年，我公司能够全面落实环保"三同时"要求，确

保废水废气处理装置持续稳定运转，实现全面达标排放，生产中产生的危险废物能够全部得到安

全合规储存和处置。本年度公司及各下属单位未因发生环保污染事故而受环保行政部门处罚。在

环境保护方面，我公司较好地履行了自己的社会责任，得到了地方政府和所在园区的肯定和好评。

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

39 / 170

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

216,000,000 75.00   216,000,000 -235,008,000 -19,008,000 196,992,000 34.20

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

216,000,000 75.00   216,000,000 -235,008,000 -19,008,000 196,992,000 34.20

其中：境内

非国有法人

持股

99,056,000 34.39   99,056,000 -32,000,000 67,056,000 166,112,000 28.84

境内自然人

持股

116,944,000 40.61   116,944,000 -203,008,000 -86,064,000 30,880,000 5.36

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

72,000,000 25.00   72,000,000 235,008,000 307,008,000 379,008,000 65.80

1、人民币普

通股

72,000,000 25.00   72,000,000 235,008,000 307,008,000 379,008,000 65.80

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数

288,000,000 100   288,000,000   288,000,000 576,000,000 100

2015 年年度报告

40 / 170

2、 普通股股份变动情况说明

1、公司于 2015年 4 月 20日召开的 2014年年度股东大会审议通过了《公司 2014年度利润分

配预案》：公司以 2014年 12月 31日的公司总股本 288,000,000股为基数,以资本公积金向全体

股东每10股转增10股,合计转增股本288,000,000股，转增股本后公司总股本变更为576,000,000

股。利润分配方案于 2015年 5月 8日实施完毕。

2、报告期内，公司股东羚锐制药股份有限公司以及卢建平、杨建泽、钱光友等 136名自然人

所持有的公司首次公开发行限售股 235,008,000股锁定期届满，并于 2015年 9月 9日上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内，公司经过资本公积金转赠股本，普通股从变动前的 28,800万股变更为 57,600万

股。上述股本变动致使公司 2015年度的基本每股收益及每股净资产等指标发生变化，如按照股本

变动前总股本 28,800万股计算，2015年度的基本每股收益、每股净资产分别为 2.31 元、10.75

元；如按照股本变动后的新股本 57,600万股计算，2015年度的基本每股收益、每股净资产分别

为 1.16元、5.37 元

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

亚邦投资控股

集团有限公司

83,056,000 0 83,056,000 166,112,000 首发股票限售 2017年 9月 9日

河南羚锐制药

股份有限公司

16,000,000 32,000,000 16,000,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

许旭东 12,800,000 0 12,800,000 25,600,000 首发股票限售 2017年 9月 9日

卢建平 6,400,000 12,800,000 6,400,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

杨建泽 4,800,000 9,600,000 4,800,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

钱光友 3,312,000 6,624,000 3,312,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

刘培兴 3,200,000 6,400,000 3,200,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

童国清 3,200,000 6,400,000 3,200,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

周多刚 3,200,000 6,400,000 3,200,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张伟 2,992,000 5,984,000 2,992,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张龙 2,880,000 5,760,000 2,880,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

李少文 2,560,000 5,120,000 2,560,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

尚俊平 2,560,000 5,120,000 2,560,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

顾金华 2,400,000 4,800,000 2,400,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

郑冬松 2,320,000 4,640,000 2,320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

刘秋霞 2,080,000 4,160,000 2,080,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

刘洪亮 1,920,000 3,840,000 1,920,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

顾宝平 1,856,000 3,712,000 1,856,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

许济洋 1,856,000 0 1,856,000 3,712,000 首发股票限售 2017年 9月 9日

陈四清 1,600,000 3,200,000 1,600,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

2015 年年度报告

41 / 170

徐光荣 1,600,000 3,200,000 1,600,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

蒋建东 1,520,000 3,040,000 1,520,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

李良冲 1,472,000 2,944,000 1,472,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

周向东 1,280,000 2,560,000 1,280,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王焕兴 1,280,000 2,560,000 1,280,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

吴新民 1,280,000 2,560,000 1,280,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

许丽娟 1,280,000 2,560,000 1,280,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

尹学军 1,280,000 2,560,000 1,280,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

卢建全 1,136,000 2,272,000 1,136,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

何黎明 1,056,000 2,112,000 1,056,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

吴照谋 1,056,000 2,112,000 1,056,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

强万华 1,040,000 2,080,000 1,040,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

冯华方 1,024,000 2,048,000 1,024,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

陈永华 960,000 1,920,000 960,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

郭竹茂 960,000 1,920,000 960,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

季政 960,000 1,920,000 960,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

李根上 960,000 1,920,000 960,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

江耀田 944,000 1,888,000 944,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

宋星 928,000 1,856,000 928,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

奚慧克 928,000 1,856,000 928,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

朱崇全 928,000 1,856,000 928,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

马绍明 912,000 1,824,000 912,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

戴广松 816,000 1,632,000 816,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

郭文芳 816,000 1,632,000 816,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

刘学谦 800,000 1,600,000 800,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

许梦虎 800,000 1,600,000 800,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

许旭征 784,000 0 784,000 1,568,000 首发股票限售 2017年 9月 9日

李雨平 768,000 1,536,000 768,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王登兵 768,000 1,536,000 768,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张亦庆 736,000 1,472,000 736,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

刘庆 688,000 1,376,000 688,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

卢建和 688,000 1,376,000 688,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

徐闻达 688,000 1,376,000 688,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

徐松 640,000 1,280,000 640,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

袁加平 640,000 1,280,000 640,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

崔骏 592,000 1,184,000 592,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王志平 576,000 1,152,000 576,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张立渠 544,000 1,088,000 544,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

朱玉林 512,000 1,024,000 512,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

刘丽 480,000 960,000 480,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

徐坚定 480,000 960,000 480,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

尹学彬 480,000 960,000 480,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

冯进 464,000 928,000 464,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

2015 年年度报告

42 / 170

王华海 464,000 928,000 464,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

袁自力 464,000 928,000 464,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

周志岸 464,000 928,000 464,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

罗俊德 432,000 864,000 432,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

秦峰 368,000 736,000 368,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

万多生 368,000 736,000 368,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王达平 368,000 736,000 368,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

余选玉 368,000 736,000 368,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

丁峰 352,000 704,000 352,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

蒋益 352,000 704,000 352,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

李前勇 352,000 704,000 352,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

白华 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

陈乐文 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

傅建荣 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

胡和平 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

蒋国元 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

倪修兵 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

钱俊 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王斌 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王洪波 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王加华 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王英东 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

闻南平 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

吴志芬 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

许文彪 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

许友林 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张展羽 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

郑花 320,000 640,000 320,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

郑云华 304,000 608,000 304,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

冯学伟 288,000 576,000 288,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

崔有林 272,000 544,000 272,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

周业胜 256,000 512,000 256,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

杨福林 240,000 480,000 240,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

季明 224,000 448,000 224,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

江小弟 224,000 448,000 224,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

刘波 224,000 448,000 224,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

钱娟萍 224,000 448,000 224,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

汤学斌 224,000 448,000 224,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

许立波 224,000 448,000 224,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张友 224,000 448,000 224,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

周剑飞 224,000 448,000 224,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

谭宁 192,000 384,000 192,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

周国元 192,000 384,000 192,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

2015 年年度报告

43 / 170

赵建东 160,000 320,000 160,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

高明云 144,000 288,000 144,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

梅柏友 144,000 288,000 144,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

施亚春 144,000 288,000 144,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

郑君良 144,000 288,000 144,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

周旭龙 144,000 288,000 144,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

查泉萍 112,000 224,000 112,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

陈松 112,000 224,000 112,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

高文秀 112,000 224,000 112,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

盛道斌 112,000 224,000 112,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

汪世忠 112,000 224,000 112,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

徐建 112,000 224,000 112,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张菊琴 112,000 224,000 112,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张满中 112,000 224,000 112,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

李章林 96,000 192,000 96,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

朱若愚 96,000 192,000 96,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

刘飞 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

倪建忠 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

濮波杰 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

汪联国 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

吴志祥 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

虞结保 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张金 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

张拥军 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

章俊 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

钟红旗 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

钟金龙 80,000 160,000 80,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王胜前 64,000 128,000 64,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王飞龙 48,000 96,000 48,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

查卫华 32,000 64,000 32,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

查云仙 32,000 64,000 32,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

付彩宏 32,000 64,000 32,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王娟 32,000 64,000 32,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王军树 32,000 64,000 32,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

王进宝 16,000 32,000 16,000 0 首发股票限售 2015年 9月 9日

合计 216,000,000 235,008,000 216,000,000 196,992,000 / /

本年解除限售股数较年初限售股股数增加，主要是因为报告期内公司实施了 2014 年度利润

分配方案，以资本公积金向全体股东每 10股转增 10 股,合计转增股本 288,000,000股，转增股本

后公司总股本变更为 576,000,000 股。

   本年解除限售股主要因为公司首发限售股票于 2015年 9月 9日解禁上市流通，共计解禁

235,008,000股。

2015 年年度报告

44 / 170

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币普通股 2014-8-28 20.49 72,000,000 2014-9-9 72,000,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

报告期内,经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏亚邦染料股份有限公司首次公开发行股

票的批复》(证监许可〔2014〕841号)核准，公司在上海证券交易所公开发行 7,200万股人民币

普通股(A股)，并于 2014年 9月 9 日在上海证券交易所挂牌交易。本次发行后，公司股本由 21,600

[…]

扩股的议案》，扩股后公司对连云港亚邦制酸有限公司的持股比例变为 51%。详见公司于 2015年

3月 25日在上海证券交易所网站披露的《江苏亚邦染料股份有限公司关于对全资子公司连云港亚

邦制酸有限公司增资的公告》，公告编号：2015-018。

(2). 交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响：

单位:元  币种:人民币

购买成本/处置对价 53,410,000.00

--现金 53,410,000.00

--非现金资产的公允价值

购买成本/处置对价合计 53,410,000.00

减：按取得/处置的股权比例计算的子公司净资

产份额

48,260,602.56

差额 5,149,397.44

其中：调整资本公积 5,149,397.44

调整盈余公积

调整未分配利润

其他说明

无

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

无

6、 其他

无

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及

银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低

2015 年年度报告

152 / 170

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保

将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

（1）外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。公

司承受外汇风险主要与所持有美元的货币资金及应收账款有关，由于美元与本公司的功能货币之

间的汇率变动使公司面临外汇风险。除公司子公司江苏亚邦进出口有限公司出口业务存在以外币

进行销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。因此，本公司管理层认为，该等美

元的货币资金及应收账款于本公司总资产所占比例较小，本公司所面临的外汇风险并不重大。本

公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

截止 2015年 12月 31日，公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元   84,614,339.46  51,088,466.23   1,002,423.33  -

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人

民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理

反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者净利润的影响

如下：

本年利润增加/减少
美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值   2,984,821.96  1,915,817.48

人民币升值  - 2,984,821.96 -1,915,817.48

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于

公司固定利率的借款均为短期借款，因此本公司认为利率风险－公允价值变动风险并不重大。本

公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司无以浮动利率计息的金融工具，故无因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险。

（4）其他价格风险

2015 年年度报告

153 / 170

公司无持有的在资产负债表日以其公允价值列示的交易性金融资产的投资。因此，本公司不

存在价格风险。

2、信用风险

可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本

公司金融资产产生的损失，本公司主要面临赊销导致的客户信用风险。

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

截止 2015 年 12 月 31 日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析（账面价值）

 1年以内 1-2年 2-3年 3-4年 4-5年 5年以上

应收账款 68,402,680.15  5,660,389.69   223,689.06  - - -

其他应收款 783,925.05 25,351,705.89   30,623.61 - - -

合计 69,186,605.20 31,012,095.58 254,312.67 - - -

此外，本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。